PAGE
4

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

П Р Е З И Д И У М

31 мая 2022 года                                                                                    №  5-5

О Положении о Методическом совете

ЦК Профессионального союза работников

здравоохранения Российской Федерации

по вопросам профсоюзного обучения
В соответствии с планом работы на I полугодие 2022 года, утвержденного постановлением Президиума Профсоюза № 3-70 от 26.01. 2022 года,
Президиум Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Методическом совете ЦК Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации по вопросам профсоюзного обучения (приложение № 1).
2.  Признать утратившим силу постановление Президиума ЦК Профсоюза № 8-10 от 15 декабря 2011 года «Об утверждении Положения о Методическом совете ЦК Профсоюза по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива и его состава».
3. Утвердить состав Методического совета ЦК Профсоюза по вопросам профсоюзного обучения (приложение № 2) и план его работы на 2022 год (приложение № 3).
4. Признать утратившим силу постановление Президиума Профсоюза № 3-94 от 07 февраля 2022 года «Об утверждении количественного и персонального состава Методического совета ЦК Профсоюза по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива».
5. Отделу делопроизводства и контроля Организационно-аналитического Управления Профсоюза (Лазарева Ю.С.) направить настоящее постановление в региональные, межрегиональные организации Профсоюза для использования в практической работе.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза Беспяткина В.О.
Председатель Профсоюза                                                                           А.И.Домников
Приложение № 1
к постановлению Президиума Профсоюза

 от 31 мая 2022 года № 5-5
Положение
о Методическом совете ЦК Профессионального союза

работников здравоохранения Российской Федерации

по вопросам профсоюзного обучения

I. Общие положения.
1.1. Методический совет Центрального комитета Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации по вопросам профсоюзного обучения (далее – Методический совет) создается с целью выработки рекомендаций выборным органам Профсоюза и его организаций по принятию решений, связанных с вопросами обучения профкадров и актива, в том числе формированию групп обучающихся в зависимости от категорий и специфики решаемых ими задач по единым образовательным программам, составлению планов обучения и контроля за их исполнением, рассмотрению на заседаниях Президиума Профсоюза учебных программ, лекций, методической литературы, выявлению и распространению положительного опыта работы различных профсоюзных структур по организации и проведению профсоюзного обучения.
1.2. Методический совет в своей практической работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации, решениями Съезда и выборных коллегиальных органов Профсоюза, настоящим Положением.
1.3. В состав Методического совета входят заместители председателя Профсоюза, начальники Управлений и главный бухгалтер – начальник финансового отдела Профсоюза, а также по одному представителю от региональных, межрегиональных организаций Профсоюза из 8 федеральных округов РФ. Руководит работой – председатель Методического совета, который утверждается на его заседании, а текущую деятельность обеспечивает ответственный секретарь, назначенный Председателем Профсоюза из числа работников Отдела кадровой работы Организационно-аналитического Управления.

1.4. Состав Методического совета утверждается Президиумом Профсоюза на срок полномочий постоянно действующего выборного коллегиального руководящего органа управления Профсоюза (ЦК Профсоюза).
II. Основные направления деятельности.
Методический совет:
2.1 Проводит анализ материалов, программ, рекомендуемых для использования в подготовке профкадров и актива.
2.2 Определяет лучшие практики работы школ профсоюзного актива (далее – ШПА); популяризирует успешный опыт для использования в практической работе.
2.3 Предлагает к использованию в обучающем процессе современные методики, формы, средства и методы обучения, новые образовательные и информационные технологии.
2.4 Рассматривает и дает оценку деятельности организаций Профсоюза по подготовке профкадров и актива, вносит данный вопрос на заседание Президиума Профсоюза.
2.5 Является инициатором и организатором проведения в Профсоюзе форумов, «круглых столов», конференций, конкурсов по вопросам развития профсоюзного обучения.
2.6 Предлагает новые современные формы и готовит для обсуждения на заседаниях Президиума Профсоюза единые образовательные программы, проекты методических пособий, рекомендаций по направлениям деятельности Профсоюза для использования их в ходе обучения профкадров и актива комитетами организаций Профсоюза.
2.7 Совместно с ответственным секретарем формирует группы обучающихся в зависимости от категорий и специфики решаемых ими задач по единым образовательным программам.
2.8. Ходатайствует перед Президиумом Профсоюза о поощрении профработников и активистов, активно участвующих в организации обучения, внедряющих в практику работы современное программное и методическое обеспечение.

2.9. Осуществляет контроль за ходом выполнения плана мероприятий по реализации Концепции, за деятельностью организаций Профсоюза по вопросам профсоюзного обучения, выработке рекомендаций по его дальнейшему совершенствованию.
III. Организация работы.
3.1. Методический совет работает на основе ежегодных планов, утверждаемых на заседании Президиума Профсоюза.
3.2. Заседания Методического совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год и считаются правомочными, при участии в заседании не менее половины его членов. Решения принимаются большинством голосов членов Методического совета, при наличии кворума на заседании.

3.3. Для проведения анализа, подготовки вопросов и рекомендаций на заседания Президиума Профсоюза могут привлекаться профработники региональных, межрегиональных организаций, специалисты Управлений и Отделов Профсоюза, а также иные специалисты.
3.4. Организационное и материально-техническое обеспечение работы Методического совета, подготовку его заседаний осуществляет ответственный секретарь Методического совета. Все Управления и Отделы Профсоюза оказывают содействие в его работе.
3.5. Компенсация расходов за оплату проезда к месту проведения заседания членов Методического совета производится комитетами соответствующих региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, с последующим возмещением этих расходов из средств профбюджета ЦК Профсоюза.
3.6. Методический совет вырабатывает рекомендации по рассматриваемым вопросам, готовит предложения по развитию профсоюзного обучения и вносит их на рассмотрение Президиума Профсоюза, с последующим направлением принятого решения в региональные, межрегиональные организации Профсоюза для использования в практической деятельности.
3.7. Итоги заседания оформляются протоколом, в котором отражается ход обсуждения вопросов, внесенных в повестку дня, а также результаты голосования и принятое решение. Каждый протокол подписывается председателем и ответственным секретарем Методического совета.
3.8. Заседания Методического совета могут проходить как в очной, так и в заочной форме. В необходимых случаях заседания Методического совета могут проводиться очно, в формате видеоконференцсвязи (ВКС) с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, позволяющих обеспечить применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа членов Методического совета, участвующих в заседании удаленно, определение их волеизъявления, а также ведение подсчета голосов.

Кроме того, решения Методического совета могут приниматься без проведения заседания, путем заочного голосования (опросным путем), с помощью обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей документальное подтверждение передаваемых и принимаемых сообщений. При проведении заочного голосования необходимо обязательно сообщить членам Методического совета предполагаемую повестку дня заседания, ознакомить их до начала голосования со всей необходимой информацией и материалами, обеспечить возможность вносить предложения о включении в повестку дня дополнительных вопросов с обязательным оповещением всех участников заседания до начала голосования об изменениях в повестке дня, а также о сроке окончания процедуры голосования.
Приложение № 2

               к постановлению Президиума Профсоюза

 от 31.05. 2022 года № 5-5
Состав

Методического совета ЦК Профсоюза

по вопросам профсоюзного обучения
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Беспяткин

Владимир Октябринович
	Заместитель Председателя Профсоюза, Председатель Методического совета

	2.
	Андрочников

Михаил Михайлович
	Заместитель Председателя Профсоюза

Заместитель председателя Методического совета ЦК Профсоюза

	3.
	Брагина

Оксана Михайловна

	председатель Кемеровской областной организации Профсоюза

	4.
	Галенко

Наталия Павловна
	Секретарь ЦК Профсоюза, начальник Организационно-аналитического Управления

	5.
	Гончарова

Тамара Александровна

	Секретарь ЦК Профсоюза, начальник Управления экономического развития и нормативного регулирования в здравоохранении

	6.
	Жанкевич

Ольга Викторовна
	Секретарь ЦК Профсоюза, начальник Управления по связям с общественностью, работе с молодежью и международному сотрудничеству

	7.
	Клочанов

Алексей Алексеевич
	председатель Краснодарской краевой организации Профсоюза

	8.
	Константинова

Татьяна Захаровна
	Председатель Чувашской республиканской областной организации Профсоюза

	9.
	Корецкая

Светлана Анатольевна
	заместитель председателя Челябинской областной организации Профсоюза

	10.
	Краснорудская

Марина Викторовна
	Секретарь ЦК Профсоюза, начальник Правового Управления Профсоюза

	11.
	Лизенко

Ирина Ильинична
	председатель Приморской краевой организации Профсоюза

	12.
	Скочко

Галина Владимировна
	заместитель председателя Ставропольской краевой организации Профсоюза

	13.
	Шамбазова

Наталья Сергеевна
	председатель Рязанской областной организации Профсоюза

	14.
	Ярмаркина

Раиса Васильевна
	Главный бухгалтер – начальник финансового отдела Профсоюза

Приложение № 3

               к постановлению Президиума Профсоюза

 от 31.05. 2022 года № 5-5
План работы

Методического совета ЦК Профсоюза по вопросам профсоюзного обучения на 2022 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Подготовить для обсуждения на заседании лекции для включения в единый стандарт обучения впервые избранных председателей первичных профсоюзных организаций; профсоюзного актива в ШПА (Школе профсоюзного актива):

- «Изучаем Устав Профессионального союза работников здравоохранения РФ»;

-«Ведение делопроизводства в ППО»;
- «Работа уполномоченных по охране труда Профсоюза по контролю за обеспечением работодателем безопасных условий и охраны труда в организации»;

- «Профсоюзный контроль за соблюдением законодательств о труде и защита трудовых прав работников».

	III – IV кв.
	Отделы Организационно-аналитического и правового Управлений

	2.
	Сформировать для обучения на федеральном уровне в 2022 году группы обучающихся по категориям:

- руководители (председатели и заместители председателей) региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, впервые избранные в 2019-2022 годах (начальная подготовка);
- председатели региональных, межрегиональных организаций Профсоюза со стажем работы более 3-х лет (повышение квалификации);
-  председатели молодежных советов/комиссий региональных, межрегиональных организаций Профсоюза и специалисты аппаратов, ответственные за работу с молодежью; уполномоченные по работе с молодежью в ФО РФ; члены ПДМК; председатели студенческих ППО медицинских и фармацевтических высших учебных заведений России и СНГ;
- специалисты аппаратов региональных, межрегиональных организаций Профсоюза по информационной работе;
- главные бухгалтеры – заведующие финансовыми отделами аппаратов региональных, межрегиональных организаций профсоюза.

	II – IV кв.
	Отдел кадровой работы

Организационно-аналитического Управления
Управление по связям с общественностью, работе с молодежью и международному сотрудничеству
Финансовый отдел Профсоюза

	3.
	Рассмотреть на заседании вопросы:
- «О практике работы Школ профсоюзного актива, действующих в первичных профсоюзных организациях ОГАПОУ «Старооскольский медицинский колледж» (Белгородская область);ГБУЗ КО «Новокузнецкая городская клиническая больница № 1», ГАУЗ «Прокопьевская ГБ» (Кемеровская область);
- «О реализации комитетами региональных, межрегиональных организаций Профсоюза обучения по темам Программы «Роль и участие представителей Профсоюза в реализации актуализированного законодательства в области охраны труда»
	III – IV кв.
	Отдел кадровой работы Организационно-аналитического Управления, совместно с руководителями Белгородской и Кемеровской областных организаций Профсоюза

Отдел условий и охраны труда Правового Управления, совместно с отделом кадровой работы Организационно-аналитического Управления

	4.

	Подготовить и рассмотреть план работы на 2023 год
	IV кв.
	Отдел кадровой работы Организационно-аналитического Управления